
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI STAŢIUNE PREDEAL 

Bd. Mihail Săulescu nr. 127, Predeal, Jud. Braşov, cod 505300 

Telefon 0268 456 237; 0268 456 332; 0268 456 552; 0268 455 256 

Serviciul  Achizitii Publice Dezvoltare Investitii Turism Utilitati Publice Implementare Proiecte 

                    Nr.7358  din 05.05.2025 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 

Privind actualizarea Regulamentului de salubritate al Orasului Predeal aprobat prin HCL nr. 

41/24.06.2019, modificat prin HCL nr. 89/28.05.2021si HCL nr. 85/31.03.2023 

 

 

 

 Analizând Referatul de aprobare al Primarului Orasului Predeal  nr. 7359/05.05.2025, raportul 

Serviciului de specialitate nr. 7360/05.05.2025 se supune spre analiză ,verificare și aprobare  

actualizarea Regulamentului de salubritate al orasului Predeal 

 

Văzând avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local _________; 

În conformitate cu prevederile  art.6,alin.1, lit(h),  art.8, art.9-art.14, art.20, art.25, art. 26 alin.4, 

art. 29, art. 30, art.33, art.36, art.38-art.42 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare in 

localitati, modificata si completata, ale art.1, alin.2 lit.e), art.3, art.6, art.23 alin(2), art.29, art.33 din 

Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, modificata si completata,  art. 7, art.11, 

art.12, art.13, art.17, art.20 alin 3-5, art.23, art.33, art.48, art.60 din  OG nr.92/2021 privind regimul 

deseurilor,  ale Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor  pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte  pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, ale Ordinului 

ANRSC nr. 97/2025 privind privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a 

localităţilor, ale O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, ale Ordinului MMAP 

nr.1595/2020 pentru aprobarea Instrucţiunilor de utilizare a aplicaţiei informatice Sistemul informatic 

de asigurare a trasabilităţii deşeurilor (SIATD), în vederea monitorizării şi verificării corectitudinii 

tranzacţiilor cu deşeuri de ambalaje în sistemul răspunderii extinse a producătorului, ale Legii nr. 

181/2020 privind gestionarea deseurilor nepericuloase compostabile,   

In temeiul  art. 129, alin (2), lit.b) ,d), alin.4 lit.g), alin.7 lit. n), art. 139 alin. (1) si ale art.196 

alin.1 lit.a)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. – Se aprobă actualizarea Regulamentul serviciului de salubrizare al Orasului Predeal, aprobat prin 

41/24.06.2019, modificat prin HCL nr. 89/28.05.2021si HCL nr. 85/31.03.2023, Anexa nr.1,  parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

REPARTIZAT  PENTRU  AVIZARE 

COMISIA DE SPECIALITATE A CONS. LOCAL: 

................... 

SECRETAR 



Art.2. -  Hotararea Consiliului Local nr. 41/24.06.2019 privind aprobarea Regulamentului de salubritate 

al Orasului Predeal cu modificarile si completarile aprobate HCL nr. 89/28.05.2021si HCL nr. 

85/31.03.2023 inclusiv actualizarea din prezenta hotarare,  va fi republicata. 

Art.3. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul Orasului 

Predeal prin Serviciul  Achizitii Publice Dezvoltare Investitii Turism Utilitati Publice Implementare 

Proiecte, Politia Locala si Serviciul Economic  din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

orasului Predeal.  

Art.4. - Prezenta hotarare se aduce la cunostință publică, respectiv se comunică Primarului orasului 

Predeal, celor nominalizati cu aducerea la îndeplinire și se comunică Instituției Prefectului în vederea 

exercitatii controlului cu privire la legalitate. 

 

 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                         AVIZAT SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI STAŢIUNE PREDEAL 

Bd. Mihail Săulescu nr. 127, Predeal, Jud. Braşov, cod 505300 

Telefon 0268 456 237; 0268 456 332; 0268 456 552; 0268 455 256 

Serviciul  Achizitii Publice Dezvoltare Investitii Turism Utilitati Publice Implementare Proiecte 

                        Nr. înregistrare:  7359 Data 05.05.2025 

                           

 

                                                           

REFERAT DE APROBARE 

Privind actualizarea Regulamentului de salubritate al Orasului Predeal aprobat prin HCL nr. 

41/24.06.2019, modificat prin HCL nr. 89/28.05.2021si HCL nr. 85/31.03.2023 

 

 

 

  

Modificările legislative semnificative apărute in ultima perioada instituie obligativitatea 

implementării acestora prin modificarea actelor emise.  

Potrivit Art. 2 alin. (3) din Legea 101/2006 Serviciul de salubrizare cuprinde și activitatea de 

sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separate din deșeurile municipale 

în stații de sortare și activitatea de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor 

stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice,  precum și a deșeurilor care nu 

pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a 

locuințelor la depozitele de deșeuri nepericuloase. 

Conform Art. 2 alin. (5) pct. a) și b) din Legea 101/2006 pct. a) autoritățile publice locale ale 

unităților administrative-teritoriale au obligația să atribuie contractele de delegare a gestiunii activității 

de eliminare prin depozitare, fiind interzisă prestarea de către operatori a activităților de sortare și/sau 

de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor municipale fără contract de delegare încheiat cu unitatea 

administrative-teritorială de pe raza căreia provin deșeurile(Art. 2 alin. (8^1) din Legea 101/2006) 

Având în vedere art.  12 alin. (2) și (3) din Legea nr.101/2006 alegerea modalității de gestiune 

a serviciului de salubrizare se face prin hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților 

administrative-teritoriale, în conformitate cu strategiile și programele de salubrizare adoptate la nivelul 

fiecărei localități, precum și în conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006, și indiferent de 

modalitatea de gestiune adoptată, activitățile specifice serviciului de salubrizare se organizează și 

se desfășoară pe baza unui regulament al serviciului și a unui caiet de sarcini, aprobate prin 

hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților administrative-teritoriale, întocmite în 

conformitate cu regulamentul-cadru al serviciului de salubrizare și caietul de sarcini-cadru, 

elaborate și aprobate de A.N.R.S.C., prin ordin al președintelui acestuia.  

Conform art. 14^4 din Legea 101/2006 Unitatile administrativ-teritoriale care atribuie, in 

mod individual, activitatea de colectare separata si transport separat al deseurilor municipale au 

obligatia sa atribuie, in prealabil, activitatile de sortare, de tratare a deseurilor si/sau de eliminare, 

prin depozitare, a deseurilor reziduale si a reziduurilor rezultate din procesul de tratare, dupa caz, in 

situatia in care respectivele activitati nu au fost delegate, in asociere, cu alte unitati administrativ-

teritoriale, de catre asociatia de dezvoltare intercomunitara la care acestea sunt membre. Este interzisa 

prestarea de catre operatori a activitatilor de sortare, tratare si/sau de eliminare, prin depozitare, a 

deseurilor municipale fara contract de delegare incheiat cu unitatea/subdiviziunea administrativ-

teritoriala de pe raza careia provin deseurile. 

Conform art. 14^4 alin. (2) din Legea 101/2006 In termen de maximum 120 de zile de la data 

intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, autoritatile administratiei publice locale ale 

unitatilor  administrativ-teritoriale au obligatia ca pentru activitatile de sortare, tratare si/sau 



depozitare, prin eliminare, a deseurilor municipale prestate de operatori numai pe baza autorizatiei de 

mediu sa atribuie contractele de delegare a gestiunii activitatii/activitatilor respective. Conform art. 

14^8 din Legea 101/2006 In vederea asigurarii continuitatii activitatilor de salubrizare din punct de 

vedere cantitativ si calitativ, conform exigentei/cerintei fundamentate care defineste organizarea si 

functionarea serviciilor de utilitati publice prevazute la art. 7 alin. (1) din Legea nr. 51/2006, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si pentru respectarea dispozitiilor 

privind finantarea serviciului prin aplicarea unui singur tarif pentru aceeasi prestatie, prevederile art. 

68-70 din Legea nr. 98/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, nu sunt aplicabile pentru 

atribuirea contactelor care au ca obiect prestarea activitatii/activitatilor de salubrizare 

Conform art. 14^9 din Legea 101/2006 operatorii economici care au in proprietate statii de 

sortare, instalatii de tratare a deseurilor si/sau depozite de deseuri nepericuloase au dreptul sa presteze 

activitatile de sortare, tratare sau, dupa caz, de eliminare a deseurilor municipale numai in baza 

contractelor de delegare a gestiunii incheiate cu unitatile administrativ-teritoriale/sectoarele 

municipiului Bucuresti de pe raza carora provin respectivele deseuri sau, dupa caz, cu asociatiile de 

dezvoltare intercomunitara, pe baza mandatului special primit de la unitatile/subdiviziunile 

administrativ-teritoriale membre. 

Conform art. 15 alin. (1) din Legea 101/2006  Operatorii serviciului de salubrizare care 

participa la procedurile organizate pentru delegarea gestiunii serviciului trebuie sa faca dovada 

competentei tehnico-organizatorice, a celei privind calificarea personalului si a asigurarii unei dotari 

tehnico-materiale adecvate, prin care sa garanteze capacitatea de a presta serviciul la nivelul 

parametrilor cantitativi si calitativi prevazuti in regulamentul serviciului de salubrizare si pentru toate 

tipurile de activitati contractate. 

 Potrivit art. 118 din Ordinul ANRSC nr. 97/2025 „Consiliile locale, Consiliul General al 

Municipiului Bucureşti şi asociaţiile de dezvoltare intercomunitară, după caz, vor elabora şi aproba în 

termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament-cadru, regulamentul propriu al 

serviciului de salubrizare sau vor modifica regulamentele existente, în funcţie de particularităţile locale 

şi de interesele actuale şi de perspectivă ale comunităţii respective, în conformitate cu prevederile 

prezentului regulament-cadru”. 

Pe considerentele legale referitoare la prioritizarea interesului general al  colectivităţilor locale, 

la satisfacerea cât mai completă a cerinţelor și protejarea intereselor acestora, întărirea coeziunii 

economico-sociale la nivelul  colectivităţilor locale, precum şi dezvoltarea durabilă a unităţilor 

administrativ-teritoriale a fost elaborat prezentul proiect de hotarare in scopul de a  raspunde nevoilor 

cetatenilor orasului. 

 Față de cele de mai sus va supunem  spre analiză ,verificare și aprobare prezentul proiect de 

hotarare cu privire la actualizarea Regulamentului de salubritate al orasului Predeal. 

 

 

    

 

Primar, 

Sorin-Ioan CIOBANU 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI STAŢIUNE PREDEAL 

Bd. Mihail Săulescu nr. 127, Predeal, Jud. Braşov, cod 505300 

Telefon 0268 456 237; 0268 456 332; 0268 456 552; 0268 455 256 

Serviciul  Achizitii Publice Dezvoltare Investitii Turism Utilitati Publice Implementare Proiecte 

                        Nr. înregistrare: 7360  Data 05.05.2025 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Privind actualizarea Regulamentului de salubritate al Orasului Predeal aprobat prin HCL nr. 

41/24.06.2019, modificat prin HCL nr. 89/28.05.2021si HCL nr. 85/31.03.2023 

 

 

 La proiectul de hotărâre al consiliului local privind actualizarea Regulamentului de salubritate 

al orasului Predeal 

 

Potrivit Art. 2 alin. (3) din Legea 101/2006 Serviciul de salubrizare cuprinde și activitatea de 

sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separate din deșeurile municipale 

în stații de sortare și activitatea de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor 

stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice,  precum și a deșeurilor care nu 

pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a 

locuințelor la depozitele de deșeuri nepericuloase si (5)  Autorităţile administraţiei publice locale ale 

unităţilor administrativ-teritoriale/sectoarelor municipiului Bucureşti au obligaţia: 

a) să implementeze un sistem de gestionare, pe 4 fracţii, a deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă 

din deşeurile municipale, format din staţii de transfer şi staţii de sortare, după caz, împreună cu puncte 

de colectare/sisteme de colectare individuală din „poartă în poartă“, centre de colectare prin aport 

voluntar şi insule ecologice digitalizate dotate cu recipiente/containere dedicate pentru colectarea 

separată a respectivelor deşeuri, inclusiv să atribuie, individual sau în asociere, contractele de delegare 

a gestiunii activităţii de transfer deşeuri municipale şi contractele de delegare a gestiunii activităţii de 

sortare;   

b) să implementeze un sistem de gestionare a deşeurilor reziduale din deşeurile municipale, format din 

staţii de transfer, instalaţii de tratare mecanobiologice, inclusiv parte a instalaţiilor integrate de tratare 

şi/sau depozite de deşeuri împreună cu puncte de colectare/sisteme de colectare individuală din „poartă 

în poartă“, insule ecologice digitalizate compuse din ansambluri pentru colectarea separată a deşeurilor 

reziduale, inclusiv să atribuie, individual sau în asociere, contractele de delegare a gestiunii activităţii 

de transfer deşeuri municipale, contractele de delegare a gestiunii activităţii de tratare 

mecanobiologică, contractele de delegare a gestiunii activităţii de eliminare, prin depozitare, a 

deşeurilor reziduale din deşeurile municipale;   

c) să implementeze un sistem de gestionare a biodeşeurilor din deşeurile municipale, format din staţii 

de transfer, instalaţii de compostare şi/sau instalaţii de digestie anaerobă împreună cu puncte de 

colectare/sisteme de colectare individuală din „poartă în poartă“, centre de colectare prin aport 

voluntar, insule ecologice digitalizate dotate cu recipiente/containere dedicate pentru colectarea 

separată a biodeşeurilor şi/sau să doteze gospodăriile populaţiei cu unităţi de compostare individuală, 

inclusiv să atribuie, individual sau în asociere, contractele de delegare a gestiunii activităţii de tratare 

aerobă şi/sau de tratare anaerobă a biodeşeurilor colectate separat şi, după caz, contractele de delegare 

a gestiunii activităţii de transfer deşeuri municipale;   

d) să implementeze, până la data de 1 ianuarie 2025, colectarea separată a deşeurilor textile;   

e) să implementeze, până la data de 1 ianuarie 2025, colectarea separată a deşeurilor periculoase din 

deşeurile menajere.   



Potrivit Art. 2 alin. (8^1) din Legea 101/2006 este interzisă prestarea de către operatori a 

activităților de sortare și/sau de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor municipale fără contract de 

delegare încheiat cu unitatea administrative-teritorială de pe raza căreia provin deșeurile  

Potrivit Art. 2 alin.  (9) din Legea 101/2006, Orasul Predeal are calitatea de deținător legal al 

deșeurilor municipale și al deșeurilor similare, depozitate în recipientele amplasate în aria teritorială.  

Având în vedere Art. 4 alin. (1) din Legea 101/2006 serviciul de salubrizare se realizează și din 

bunurile aflate în proprietatea privată a operatorilor, care sunt cuprinse în planurile județene de 

gestionare a deșeurilor 

Conform Art. 4 alin. (2) din Legea 101/2006  serviciul de salubrizare este alcătuit dintr-un 

ansamblu tehnologic și funcțional, care cuprinde și instalații de sortare cât și depozite de deșeuri 

nepericuloase pentru deșeur municipale.  

Conform Art. 4 alin. (7) din Legea 101/2006  este interzis operatorilor încredintarea depozitarii 

deseurilor colectate separat de hartie, metal, plastic, sticla, textile si biodeseuri). 

Conform Art. 6 alin. (1) din Legea 101/2006 Orasul Predeal are competențe exclusive în ceea 

ce privește organizareea, atribuirea, coordonarea și controlul activităților de salubrizare desfășurate în 

aria sa teritorială de competență și exercită atribuții privind delegarea gestiunii serviciului de 

salubrizare pe criterii de transparență, competivitate și eficiență precum si exercitarea atributiilor de 

administrare asupra bunurilor apartinand patrimoniului public sau privat al unitatilor administrativ-

teritoriale aferente infrastructurii serviciului. De asemenea exercită atribuții în elaborarea si aprobarea 

caietelor de sarcini si a regulamentelor serviciului, pe baza caietului de sarcini-cadru si a 

regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare, elaborate de A.N.R.S.C., cât și în aprobarea 

includerii in contractele de delegare a gestiunii si in hotararile de dare in administrare a indicatorilor 

de performanta pentru activitatile de gestionare a deseurilor, la nivelul prevazut in specificatiile 

tehnice de functionare ale statiilor/instalatiilor de tratare a deseurilor si/sau la nivelul minim prevazut 

in anexa nr. 5 la Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 92/2021, cu modificarile si completarile 

ulterioare, inclusiv a penalitatilor suportate de operatori pentru neindeplinirea acestora. Orasul Predeal 

exercită atribuții în sancționarea operatorului, in cazul in care acesta nu opereaza la parametrii de 

eficienta si calitate la care s-a obligat ori nu respecta indicatorii de performanta ai activitatilor 

specifice serviciului de salubrizare. 

Având în vedere art.  12 alin. (2) și (3) din Legea nr.101/2006 alegerea modalității de gestiune 

a serviciului de salubrizare se face prin hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților 

administrative-teritoriale, în conformitate cu strategiile și programele de salubrizare adoptate la nivelul 

fiecărei localități, precum și în conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006, și indiferent de 

modalitatea de gestiune adoptată, activitățile specifice serviciului de salubrizare se organizează și 

se desfășoară pe baza unui regulament al serviciului aprobat prin hotărâri ale autorităților 

deliberative ale unităților administrative-teritoriale, întocmite în conformitate cu regulamentul-

cadru al serviciului de salubrizare și caietul de sarcini-cadru, elaborate și aprobate de 

A.N.R.S.C., prin ordin al președintelui acestuia.  

Conform Art. 13 din Legea 101/2006 raporturile juridice dintre unitățile administrative-

teritoriale și operatorii serviciului de salubrizare sunt reglementate prin contractele de delegare a 

gestiunii.  

Conform art. 14^4 din Legea 101/2006 Unitatile administrativ-teritoriale care atribuie, in mod 

individual, activitatea de colectare separata si transport separat al deseurilor municipale au obligatia sa 

atribuie, in prealabil, activitatile de sortare, de tratare a deseurilor si/sau de eliminare, prin depozitare, 

a deseurilor reziduale si a reziduurilor rezultate din procesul de tratare, dupa caz, in situatia in care 

respectivele activitati nu au fost delegate, in asociere, cu alte unitati administrativ-teritoriale, de catre 

asociatia de dezvoltare intercomunitara la care acestea sunt membre. Este interzisa prestarea de catre 

operatori a activitatilor de sortare, tratare si/sau de eliminare, prin depozitare, a deseurilor municipale 

fara contract de delegare incheiat cu unitatea/subdiviziunea administrativ-teritoriala de pe raza careia 

provin deseurile 



Conform art. 14^4 alin. (2) din Legea 101/2006 In termen de maximum 120 de zile de la data 

intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, autoritatile administratiei publice locale ale 

unitatilor  administrativ-teritoriale au obligatia ca pentru activitatile de sortare, tratare si/sau 

depozitare, prin eliminare, a deseurilor municipale prestate de operatori numai pe baza autorizatiei de 

mediu sa atribuie contractele de delegare a gestiunii activitatii/activitatilor respective 

Conform art. 14^4 alin. (4) Legea 101/2006 în situatia in care unitatea/subdiviziunea 

administrativ-teritoriala nu adopta, individual sau in asociere, in termenul prevazut la alin. (3), 

masurile administrative necesare includerii in actele de atribuire a indicatorilor de performanta aferenti 

activitatii/activitatilor prestate de operator, inclusiv a penalitatilor in caz de neindeplinire a acestora, 

Garda Nationala de Mediu aplica sanctiunile prevazute la art. 62 alin. (1) lit. d) din Ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 92/2021, cu modificarile si completarile ulterioare 

Potrivit art. 14^5 din Legea 101/2006 Operatorul local care presteaza activitatea de colectare 

separata a deseurilor municipale are obligatia sa transporte fractiile colectate separat numai catre 

operatorii statiilor de transfer, operatorii statiilor de sortare si operatorii depozitelor de deseuri care au 

contracte de delegare incheiate cu unitatile administrativ-teritoriale de pe raza carora sunt colectate 

respectivele deseuri. 

Potrivit art. 14^6 din Legea 101/2006 operatorul local care presteaza activitatea de colectare 

separata a deseurilor municipale au obligatia sa incheie contracte comerciale de prestari servicii cu 

operatorii depozitelor de deseuri, operatorii statiilor de sortare si instalatiilor de tratare a deseurilor, 

dupa caz, numai la tarifele aprobate de catre autoritatile deliberative ale unitatilor/subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale de pe raza carora sunt colectate deseurile sau, dupa caz, de catre adunarea 

generala a asociatiei de dezvoltare intercomunitara, pe baza mandatului special primit de la 

unitatile/subdiviziunile administrativ-teritoriale membre. Sunt interzise orice intelegeri intre operatori 

prin care se stabilesc, direct sau indirect, tarifele de prestare a activitatilor de sortare, de tratare si/sau 

de eliminare, prin depozitare, a deseurilor municipale 

 Conform art. 14^8 din Legea 101/2006 In vederea asigurarii continuitatii activitatilor de 

salubrizare din punct de vedere cantitativ si calitativ, conform exigentei/cerintei fundamentate care 

defineste organizarea si functionarea serviciilor de utilitati publice prevazute la art. 7 alin. (1) din 

Legea nr. 51/2006, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si pentru respectarea 

dispozitiilor privind finantarea serviciului prin aplicarea unui singur tarif pentru aceeasi prestatie, 

prevederile art. 68-70 din Legea nr. 98/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, nu sunt 

aplicabile pentru atribuirea contactelor care au ca obiect prestarea activitatii/activitatilor de salubrizare 

Conform art. 14^9 din Legea 101/2006 operatorii economici care au in proprietate statii de 

sortare, instalatii de tratare a deseurilor si/sau depozite de deseuri nepericuloase au dreptul sa presteze 

activitatile de sortare, tratare sau, dupa caz, de eliminare a deseurilor municipale numai in baza 

contractelor de delegare a gestiunii incheiate cu unitatile administrativ-teritoriale/sectoarele 

municipiului Bucuresti de pe raza carora provin respectivele deseuri sau, dupa caz, cu asociatiile de 

dezvoltare intercomunitara, pe baza mandatului special primit de la unitatile/subdiviziunile 

administrativ-teritoriale membre. 

Conform art. 15 alin. (1) din Legea 101/2006  Operatorii serviciului de salubrizare care 

participa la procedurile organizate pentru delegarea gestiunii serviciului trebuie sa faca dovada 

competentei tehnico-organizatorice, a celei privind calificarea personalului si a asigurarii unei dotari 

tehnico-materiale adecvate, prin care sa garanteze capacitatea de a presta serviciul la nivelul 

parametrilor cantitativi si calitativi prevazuti in regulamentul serviciului de salubrizare si pentru toate 

tipurile de activitati contractate 

Conform art. 17 alin. (1) din Legea 101/2006 Calitatea de operator pentru prestarea uneia sau 

mai multor activitati de salubrizare reglementate de prezenta lege, respectiv dreptul de a presta 

activitatea/activitatile de salubrizare se dobandeste fie prin hotararea de dare in administrare, fie prin 

contractul de delegare a gestiunii, in conditiile Legii nr. 51/2006, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 



Conform art. 17 alin. (3) din Legea 101/2006 Operatorii serviciului de salubrizare beneficiaza, 

in temeiul prezentei legi, de aceleasi drepturi si obligatii in raporturile cu autoritatile administratiei 

publice locale sau cu utilizatorii, indiferent de modul de organizare, de forma de proprietate, de tara de 

origine din Uniunea Europeana ori de modalitatea de gestiune adoptata. 

Conform art. 17 alin. (4) din Legea 101/2006 drepturile si obligatiile ce revin operatorilor cu 

privire la prestarea serviciului de salubrizare, obiectivele si sarcinile acestora, precum si indicatorii de 

performanta ai serviciului de salubrizare se stabilesc prin contractul de delegare a gestiunii si se 

precizeaza in regulamentul serviciului de salubrizare. 

Potrivit art. 21 alin. (1) din Legea 101/2006  Operatorii trebuie sa presteze serviciul de 

salubrizare cu respectarea principiilor universalitatii, accesibilitatii, continuitatii, adaptabilitatii si 

egalitatii de tratament intre utilizatori. 

Potrivit art. 21 alin. (3) din Legea 101/2006  Operatorii au obligatia sa furnizeze autoritatilor 

administratiei publice locale, asociatiilor de dezvoltare intercomunitara si A.N.R.S.C. toate 

informatiile de interes public solicitate si sa asigure accesul la informatiile necesare, in vederea 

verificarii si evaluarii prestarii serviciului de salubrizare, in conformitate cu prevederile 

regulamentului serviciului de salubrizare, ale contractului de delegare a gestiunii serviciului si ale 

acordului si autorizatiei de mediu. 

Potrivit art. 21 alin. (4) din Legea 101/2006 Operatorii au obligatia sa puna in aplicare metode 

performante de management care sa conduca la reducerea costurilor de operare, inclusiv prin aplicarea 

procedurilor concurentiale prevazute de normele legale in vigoare privind achizitiile publice, si sa 

asigure totodata respectarea cerintelor specifice din legislatia privind protectia mediului 

Conform art. 24 alin. (1) din Legea 101/2006 În funcție de tipul activității, poți fi utilizatori ai 

serviciului de salubrizare: 

• comunităţile locale considerate în întregul lor sau comunităţile locale componente ale 

asociaţiilor de dezvoltare comunitară, în cazul activităţilor specifice serviciului public de 

salubrizare prestate de către operatori a căror contravaloare se achită de autorităţile 

administraţiei publice locale de la bugetul local; 

• persoanele fizice ori juridice care beneficiaza individual de una sau de mai multe activitati 

specifice serviciului de salubrizare, in cazul activitatilor a caror contractare se realizeaza pe 

baza unui contract de prestare a serviciului de salubrizare, incheiat in nume propriu cu 

operatorul licentiat pentru prestarea serviciului in unitatea administrativ-teritorial 

Conform art. 24 alin. (2) din Legea 101/2006 Drepturile utilizatorilor si conditiile in care 

acestia pot beneficia de serviciul de salubrizare se stabilesc prin regulamentul serviciului, aprobat prin 

hotarare a autoritatilor deliberative ale unitatilor administrativ-teritoriale sau, dupa caz, prin hotararea 

asociatiilor de dezvoltare intercomunitara, pe baza regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare, 

elaborat de A.N.R.S.C. si aprobat prin ordin al presedintelui acesteia. 

Conform art. 24 alin. (3) din Legea 101/2006 utilizatorii au drept de acces fara discriminare la 

informatiile publice referitoare la serviciul de salubrizare, atat operatorul, cat si autoritatile 

administratiei publice locale avand obligatia de a comunica informatii cu privire la indicatorii de 

calitate ai serviciului, la structura tarifara si la clauzele contractual 

Potrivit art. 24 alin. (4) din Legea 101/2006 Autoritatile deliberative ale unitatilor 

administrativ-teritoriale, impreuna cu primarii si presedintii consiliilor judetene, dupa caz, in calitate 

de autoritati executive si de semnatari ai contractelor de delegare a gestiunii sunt responsabili de 

asigurarea serviciului de salubrizare a localitatilor si urmaresc respectarea de catre operator a 

indicatorilor de calitate a serviciului, a clauzelor contractuale si a legislatiei in vigoare referitoare la 

serviciul de salubrizare 

Potrivit art. 24 alin. (5) din Legea 101/2006  Hotararile autoritatilor administratiei publice 

locale cu privire la serviciul de salubrizare vor fi aduse la cunostinta publica si orice utilizator din aria 

de prestare a serviciului are dreptul sa conteste prevederile acestora, in conditiile legii 



Potrivit art. 26 alin. (4) din Legea 101/2006 In raporturile juridice/contractuale dintre 

autoritatile administratiei publice locale sau si operatorii care desfasoara activitati de salubrizare pe 

fluxul deseurilor municipale se aplica exclusiv tarife fundamentate in lei/tona 

Conforrm art. 27 alin. (1) din Legea 101/2006 aplicarea de catre operatori de tarife neaprobate 

sau mai mari decat cele aprobate este interzisa, iar sumele incasate necuvenit se restituie catre bugetele 

locale sau catre utilizatorii de la care au fost incasate 

Conform art. 28^2 alin. (3) din Legea 101/2006 Pentru activitatea de eliminare prin depozitare 

a deseurilor, contributia pentru economia circulara este evidentiata separat in factura emisa de 

operatorul depozitului, corespunzator aceleiasi cantitati pentru care se aplica tariful de depozitare. 

Conform art. 28^6 alin. (1) din Legea 101/2006 stabilirea, ajustarea sau modificarea tarifelor 

pentru activitatile de salubrizare prevazute la art. 2 alin. (3) se face pe baza fiselor de fundamentare pe 

elemente de cheltuieli intocmite de catre operatori, in conformitate cu normele metodologice elaborate 

si aprobate de A.N.R.S.C 

Conform art. 28^6 alin. (2) din Legea 101/2006 tarifele pentru activitatile de salubrizare 

prevazute la art. 2 alin. (3) lit. a) si c)-i) se fundamenteaza numai pe baza cheltuielilor aferente 

activitatii respective, fara a se include, in structura pe elemente de cheltuieli a tarifului, cheltuielile cu 

prestarea altor activitati de salubrizare desfasurate de operatori pe fluxul deseurilor municipale si 

valoarea contributiei pentru economia circular. 

Conform articolului V alin. (2) din OUG 133/2022  In termen de maximum 120 de zile de la 

data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, autoritatile administratiei publice locale ale 

unitatilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, au obligatia ca pentru activitatile de sortare, tratare 

si/sau depozitare, prin eliminare, a deseurilor municipale prestate de operatori numai pe baza 

autorizatiei de mediu sa atribuie contractele de delegare a gestiunii activitatii/activitatilor respective. 

Conform articolului V alin. (4) din OUG 133/2022 In situatia in care unitatea/subdiviziunea 

administrativ-teritoriala nu adopta, individual sau in asociere, in termenul prevazut la alin. (3), 

masurile administrative necesare includerii in actele de atribuire a indicatorilor de performanta aferenti 

activitatii/activitatilor prestate de operator, inclusiv a penalitatilor in caz de neindeplinire a acestora, 

Garda Nationala de Mediu aplica sanctiunile prevazute la art. 62 alin. (1) lit. d) din Ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 92/2021, cu modificarile si completarile ulterioare 

Potrivit art. 8 alin. (3) lit. i) din Legea 51/2006 In exercitarea competentelor si atributiilor ce le 

revin in sfera serviciilor de utilitati publice, autoritatile deliberative ale administratiei publice 

locale asigura cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor de utilitati publice si adopta hotarari 

in legatura cu elaborarea si aprobarea regulamentelor serviciilor si a altor acte normative locale 

referitoare la serviciile de utilitati publice, pe baza regulamentelor-cadru, a caietelor de sarcini-cadru si 

a contractelor-cadru de furnizare/prestare ori a altor reglementari-cadru elaborate si aprobate de 

autoritatile de reglementare competente 

Potrivit Art. 39 alin. (1)  din Anexa la ORDIN nr. 640 din 30 septembrie 2022 În modalitatea 

de plată prin tarif, raporturile contractuale dintre operatorii care desfăşoară activităţi de salubrizare pe 

fluxul deşeurilor municipale se stabilesc pe baza contractor comerciale, încheiate la tarifele aprobate 

de autorităţile deliberative ale unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 

Potrivit Art. 39 alin. (2) din Anexa la ORDIN nr. 640 din 30 septembrie 2022 Operatorul, altul 

decat operatorul depozitului de deseuri, evidentiaza distinct pe factura emisa catre alti operatori cu 

care se afla in raporturi contractuale: valoarea activitatii, calculata prin aplicarea tarifului aprobat la 

cantitatea de deseuri aferenta activitatii/prestatiei, cheltuielile aferente altor activitati de tratare a 

deseurilor, daca este cazul, precum si cheltuielile cu depozitarea si cu valoarea contributiei pentru 

economia circulara calculate numai pentru cantitatea de deseuri destinata a fi eliminata prin depozitare 

rezultata din aplicarea indicatorului de performanta al activitatii/prestatiei respective, prevazut in 

contractul de delegare sau, dupa caz, in hotararea de dare in administrare, inclusiv TVA. 

Potrivit Art. 39 alin. (3) din Anexa la ORDIN nr. 640 din 30 septembrie 2022 Pentru 

activitatile de operarea statiei de transfer si pentru activitatea de eliminare prin depozitare nu se aplica 

indicatori de performanta. 



Costurile aferente activităţii de depozitare se suportă de către producători şi deţinătorii de 

deşeuri, potrivit art.12 din OG nr.2/2021 

Conform art.23 alin.2 din Legea nr. 51/2006 raporturile juridice dintre operatorii de salubritate 

si utilizatorii acestor servicii sunt reglementate de contractul de furnizare/prestare a serviciilor de 

utilitati publice incheiat cu respectarea prevederilor contractului cadru de furnizare/prestare a 

serviciilor de utilitati publice, a prevederilor legale in vigoare, a regulamentelor serviciilor si a 

caietelor de sarcini. In Regulamentele intocmite si aprobate de autoritatile administratiei publice locale 

se vor preciza si contraventiile in domeniul serviciului de salubtitate pentru utilizatori precum si pentru 

operatori, cu specificarea acestora si a cuntumului amenzilor aplicate. Constatarea contraventiilor si 

aplicarea sanctiunilor se fac de catre reprezentantii Politiei  Locale a Orasului Predeal cat si de catre 

persoane imputernicite din cadrul autoritatilor administratiri publice locale. 

 Potrivit art. 118 din Ordinul ANRSC nr. 97/2025 „Consiliile locale, Consiliul General al 

Municipiului Bucureşti şi asociaţiile de dezvoltare intercomunitară, după caz, vor elabora şi aproba 

în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament-cadru, regulamentul 

propriu al serviciului de salubrizare sau vor modifica regulamentele existente, în funcţie de 

particularităţile locale şi de interesele actuale şi de perspectivă ale comunităţii respective, în 

conformitate cu prevederile prezentului regulament-cadru”. 

 Față de cele de mai sus vă supunem  spre analiză,verificare și aprobare actualizarea prezentul 

Regulament al serviciilor de salubritate, Anexa 1 parte integranta a hotararii de consiliu local. 

 

 

 

 

 

 

 
Nr. 

Crt. 

Nume/Prenume Functia Data Semnatura 

1 Liliana Onu Sef SAPDITUPIP  

 
 

2 Angela Dedici Insp SAPDITUPIP  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


